archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitat
M^oCCC^oX^o, inditione VIII^a, die XXVIII^a ianuarii, circa vespervas, presentibus
testibus dominis Andrea Bonaventure, Percivale de Portu iurisperitis, Petro
Grullo de Saona notario, Simone de Tamagno et pluribus aliis.

^a Così.

9

1310 gennaio 31, *in palatio archiepiscopali*

*Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e
vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, sentito il parere
di Giacomo di Cogorno, canonico della cattedrale, conferma la validità del
matrimonio per verba de presenti tra Giacomino di Savignone textor e An-
driola del fu Rollando di Moneglia.*

Sententia matrimonialis Iacobini de Savignono textoris et Andriole^a quon-
dam Rollandi de Monelia

In nomine Domini amen. Super questione matrimoniali que vertitur
inter Iacobinum de Savignono textorem, ex una parte, et Andriolam filiam
quondam Rollandi de Monelia, ex altera, per dictum Iacobinum oblata fuit
petitio in hunc modum:

Iacobinus de Savignono textor proponit coram vobis, domino vicario
venerabilis patris, domini fratris Porcheti, Dei gratia archiepiscopi Ianuen-
sis, quod ipse Iacobinus contraxit matrimonium per verba de presenti cum
Andriola, filia quondam Rollandi de Monelia, et ipsam etiam desponsavit et
cum ea stetit in habitu matrimonii, unde postulat predictus Iacobinus qua-
tenus pronuntietis et per sententiam vestram declaretis matrimonium esse
inter predictos Iacobinum et Andriolam et etiam compelli dictam Andriolam
habitare cum dicto viro suo et eum tractare maritali affectu. Et hec postulat
iure canonum et omni iure quo uti potest.

Nos Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ia-
nuensis, vicarius venerabilis patris domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apo-
stolice gratia Ianuensis archiepiscopi, visis dicta petitione, litis contestatione

super ipsa petitione facta, / (c. 7r) iuramento de calumpnia et de veritate dicenda a partibus prestito, confessionibus dictarum partium, dictis testium productorum per dictam Andriolam in dicta causa super violentia et percussione quam dicebat dicta Andriola dictum Iacobinum eidem intulisse, renuntiatione cause facta per dictas partes et aliis omnibus actitatis in dicta causa et omnibus iuribus et rationibus que et quas dicte partes coram nobis dicere, proponere et allegare voluerunt, omnibus supradictis visis, examinatis et diligenter inspectis et habita super hiis diligenti et matura deliberatione ac etiam habito consilio domini Iacobi de Cucurno, canonici Ianuensis, consocii nostri in officio vicarie, presentibus dictis partibus et sententiam ferri petentibus, Dei nomine invocato, sedentes pro tribunali, in hiis scriptis dicimus et diffinitive sententiando pronuntiamus matrimonium esse inter dictos Iacobinum et Andriolam, precipientes eisdem quod se maritali affectione pertractent, prius tamen dicto Iacobino prestante idoneam cautionem eidem Andriole de non offendendo ipsam graviter seu enormiter antequam dictam Andriolam vadat ad standum et cohabitandum eidem, cum appareat per testes productos per dictam Andriolam in questione predicta dictum Iacobinum percussisse dictam Andriolam graviter et ultra modum. Lecta, lata et pronuntiata Ianue^b per ipsum dominum vicarium, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oX^o, inditione VIII^a, die XXXI^a ianuarii, post tertiam et ante nonam, presentibus testibus domino Ottobono de Flisco, Lavanie comite, domino Percivale de Portu iudice, Petro Grullo de Saona, Oliveto de Turano notariis, et Accelino Scoto, cive Ianue.

^a Segue depennato de ^b Ianue nell'interlinea.

10

1310 gennaio 31, in palatio archiepiscopali

Alla presenza di Giacomo di Cogorno, canonico della cattedrale, e di Pietro de Castellario, vicari di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, il monastero di San Dionigi della diocesi di Milano, rappresentato dall'abate Paolo di Besana, ribadisce il diritto del monastero di richiedere a Filippone della Torre quanto trattenuto in qualità di economo dello stesso monastero.

Quedam protestatio domini dompni Pauli de Bessana, abbatis monasterii Sancti Dionisii Mediolanensis diocesis

In nomine Domini amen. Discretus et religiosus vir dominus, dompnus Paulus de Besana^a, Dei gratia abbas monasterii Sancti Dionisii Mediolanensis diocesis, in remotis partibus existens, non audens ad dictum suum monasterium accedere, in presentia venerabilium virorum dominorum Iacobi de Cucurno, canonici Ianuensis, et Petri de Castellario, canonici ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicariorum reverendi in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopi, constitutus, dicit et protestatur in eorum presentia, tanquam publicarum, honestarum et autenticarum personarum, quod ipse prefatus dominus abbas est absens a civitate et diocesi Mediolan(i) et a monasterio suo predicto propter iustum metum inimicorum suorum capitalium et talem metum qui caderet in constantem virum et quod ipse dominus abbas propter / (c. 7v) metum memoratum non audet stare in dicta abbacia sua nec in civitate et diocesi Mediolan(i). Unde, cum ipse dominus abbas nullatenus potest solutionem consequi nec recipere, exigere et habere a domino Phylippono de la Turre, eiusdem monasterii et dicti domini abbatis yconomus, prout constat publico instrumento scripto manu Henrici Alferanni notarii, M^oCCC^o quinto, die quarto martii, nec ipsi domino abbati seu eius procuratori pro ipso vult ipse dominus Phylipponus yconomus solutionem facere et exhibere de gestu et administratione factis per ipsum yconomum bonorum et rerum dicti monasterii occasione dicti yconomatus et de omnibus^b universis et singulis eorum que pervenerunt seu pervenisse potuerunt vel debuerunt ad manus ipsius yconomi de rebus et bonis dicti monasterii occasione dicti yconomatus quocumque modo vel ingenio a principio dicti yconomatus usque ad festum sancti Martini proxime preteriti et ultra nisi ipse dominus abbas^c pro certa pecunie quantitate remissionem, solutionem et quitationem faciat ipsi domino Phylippono et se quietum et solutum vocet de omnibus et singulis supradictis que ad manus ipsius domini Phylipponi yconomi pervenerint seu pervenisse potuerint occasione dicti yconomatus, ut superius est expressum, et non habeat ipse dominus abbas unde possit sustentare seu ducere vitam suam, cum sit extra dictam abbatiam suam et a civitate et diocesi Mediolan(i), nec ibidem, ut supra dictum est, predicto metu possit secure morari, tali modo cohactus, constituit et fecit Donexinum de Carugate procuratorem suum ad

deliberandum dictum dominum Phylipponum yconomum et ad^d se quietum et solutum vocandum ab ipso yconomo de omnibus et singulis que gessit, recepit et habuit pro dicto monasterio et ad manus ipsius pervenerunt et pervenisse potuerunt quocumque modo vel ingenio occasione dicti yconomatus pro temporibus predictis usque ad festum sancti Martini proxime preteritum, ut superius dictum est, prout de dicta procuracione constat publico instrumento scripto manu Leonardi de Garibaldo¹, notarii infrascripti, hoc anno, die XXII^a ianuarii mensis presentis. Et dicit quod tanquam invictus et coactus, ut supra dictum est, fecit et constituit procuratorem suum dictum Donexinum ad deliberandum dictum dominum Phylipponum yconomum de omnibus et singulis supradictis occasione yconomatus predicti et quod nullatenus dictus dominus abbas predictam procuracionem fecisset nec predictum yconomum fecisset liberari seu quitari de predictis omnibus pro dicto yconomatu pro aliqua pecunie quantitate nisi quod ipse dominus abbas non habet unde possit ducere seu sustentare vitam suam, eo quod non audet stare in dicta abbacia sua seu civitate et diocesi Mediolan(i), ut superius est expressum, et etiam protestatur et dicit quod in reliquis omnibus de quibus dictus dominus Phylipponus yconomus recusat facere integram et iustam solutionem dicto domino abbati seu eius procuratori pro eo occasione dicti yconomatus quam cito se obtulerit facultas et ipse dominus abbas tempus habuerit seu dictum monasterium Sancti Dionisii repetendi, ipse dominus abbas intendit prosequi ius suum super ipsis et vult ipse dominus abbas quod omne ius in ipsis eidem domino abbati et successori suo et dicto suo monasterio sit salvum ad repetenda omnia et singula de^e quibus dictus yconomus eidem domino abbati seu eius procuratori integram solutionem et satisfacionem facere recusavit ab ipso yconomo vel ab aliqua persona pro ipso vel ab heredibus suis, ita quod per dictam deliberacionem / (c. 8r) nullum preiudicium intelligatur esse factum nec fiat dicto domino abbati seu successori suo vel dicto monasterio seu conventui ipsius nisi in hiis tantummodo que apparerent esse soluta et tradita re ipsa dicto domino abbati seu eius legitimo procuratori. Et predictam protestacionem facit propter causas superius memoratas, iustas et veras et de predictis omnibus ad maiorem firmitatem dictus dominus abbas voluit fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M^oCCC^o decimo, inditione VIII^a, die XXXI^a ianuarii, circa

¹ N. 5.

tertiam, presentibus testibus fratre Bernardo, monaco monasterii de Iubino Ianuensis diocesis, Mapheo de Mediolano, clerico dicti domini abbatis, Iacobino de Brixia notario, et Antonio de Castelletto Ianuensi.

^a de Besana *nell'interlinea* ^b *segue depennato* et ^c abbas *nell'interlinea* ^d *nel*
testo ad a ^e *segue depennato* dictus iconomus

Februarius

11

1310 febbraio 5, *in ecclesia Sancti Donati*

Guglielmo di Cogorno e Rafeto, figlio di Bartolomeo di Sestri Levante, rispettivamente arciprete e canonico della pieve di Santo Stefano di Sestri Levante, eleggono Federico Chierico, figlio di Giovanni detto Chierico di Nascio, ministro e rettore in spiritualibus et temporalibus della chiesa di Santa Maria di Nascio al posto del dimissionario Opizzo.

Si veda n. 24.

Postulatio Frederici Clerici in ministrum ecclesie Sancte Marie de Naxo

In nomine Domini amen. Vacante ecclesia Sancte Marie de Naxo, plebatus Sigestri, ad presens ministro per resignationem presbiteri Oppizonis, olim ipsius ecclesie ministri, prout de dicta resignatione constat publico instrumento scripto manu Petri Grulli de Saona notarii, millesimo CCC°X°, die XXVIII° ianuarii, nos Guillelmus de Cucurno archipresbiter et Raphetus, natus Bartholomei de Sigestro, canonicus plebis Sancti Stephani de Sigestro, et ex speciali commissione nobis facta specialiter in hac parte ad electionem seu postulationem faciendam in dicta ecclesia Sancte Marie de ministro futuro per Nicolaum de Naxo, concanicum meum, ut de dicta commissione constat publico instrumento scripto manu Oberti Marini de Clavaro notarii, hoc anno, die prima februarii, nolentes quod dictam ecclesiam Sancte Marie diu

vacet, ne propter diutinam vacationem ipsa ecclesia in spiritualibus et temporalibus detrimentum incurrat, et attendentes quod ipsius ecclesie electio sive postulatio ad nos spectat ratione plebis nostre predictae, unanimiter et concorditer ad discretum virum Fredericum Clericum, natum Iohannis dicti Clerici de Naxo, presentem, quem dicte ecclesie Sancte Marie speramus fore utilem et per quem ipsam ecclesiam paterit tam^a in spiritualibus quam in^b temporalibus manuteneri et in melius reformari, oculos nostros dirigimus. Deinde ego archipresbiter prefatus, de consensu, voluntate et mandato dicti Rapheti, canonici dicte plebis, ibidem presentis, consentientis et volentis, et ex speciali commissione predicta dicti Nicolai, canonici plebis eiusdem, ad honorem Dei et beate Marie, sub cuius vocabulo dicta ecclesia est constructa, dictum Fredericum Clericum, virum providum et discretum et de legitimo matrimonio procreatum, vice mea et dictorum canonicorum meorum, postulo in rectorem et ministrum dicte ecclesie Sancte Marie de Naxo. Quare supplicamus humiliter venerabili in Christo patri domino fratri Porchetto, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensi archiepiscopo, quatenus dictam postulationem admittere dignetur et velit. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Donati, anno dominice nativitat^{is} M^oCCC^oX^o, inditione VIII^o, die quinta februarii, circa vespas, presentibus testibus domino Oberto de Cucurno preposito, presbitero Iohanne de Fontemarosso canonico et presbitero Iohanne, capellano prefate ecclesie Sancti Donati.

^a tam nell'interlinea ^b in nell'interlinea.

12

1310 febbraio 5, in claustr^o ecclesie Ianuensis

Giacomo di Cogorno, canonico della cattedrale, e Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne, vicari di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, rilasciano procura a Federico Passalacqua di Tortona per affidare a Dino, preposito della chiesa di Santa Maria di Castello, e a Malocello de Malocelis, commorantes in scolis Bononie, la risoluzione della controversia che li oppone a Simone, vescovo di Brugnato, senza revocare le precedenti procure.

Nel margine esterno « Factum ». Si vedano nn. 14, 16, 35, 85, 86, 117, 122.

(c. 8v) Procuratio dominorum Iacobi et Petri, vicariorum domini archiepiscopi Ianuensis

In nomine Domini amen. Discreti viri domini Iacobus de Cucurno, canonicus Ianuensis, et Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarii venerabilis patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopi, presentibus testibus infra-scriptis, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt ac etiam faciunt, constituunt et ordinant eorum et cuiuslibet ipsorum certum nuntium et verum procuratorem et prout melius esse^a potest dominum Fredericum Passalaigam de Terdona, absentem tanquam presentem, ad compromittendum et generale et largum compromissum faciendum in dominum Dinum, prepositum ecclesie Sancte Marie de Castello Ianuensis, et dominum Malocellum de Malocelis civem Ianue, nunc commorantes in scolis Bononie, tanquam in eorum et cuiuslibet ipsorum arbitros, arbitratores et amicabile compositores et demum prout ipsi procuratori placuerit et ad faciendum in predictis quascumque renuntiationes, pacta, confessiones, promissiones et obligationes prout ipsi procuratori videbitur expedire occasione contionis, altercationis et controversie que vertitur seu verti posset inter venerabilem patrem, dominum fratrem Symonem, episcopum Brugnatensem, ex una parte, et dictos dominos Iacobum et Petrum, ex altera, ad promittendum de rato habendo per predictos dominos Iacobum et Petrum in dicto compromisso et ad promittendum penam pro observatione sententie vel altercationis que vel qui sequetur ex dicto compromisso et ad obligandum bona dicto<rum> dominorum Iacobi et Petri et cuiuslibet ipsorum et generaliter ad agendum et gerendum circa predicta et dependencia et causam habentia et que causam viderentur habere a predictis quemadmodum dicto procuratori placuerit et sicut ipsi domini Iacobus et Petrus facere possent, si presentes essent, in predictis omnibus et singulis predicto procuratori liberam et generalem administrationem concedentes et quilibet ipsorum in solidum concedens nec non promittentes michi notario infrascripto, stipulanti et recipienti officio publico nomine et vice cuiuscumque interest vel interesse posset, sese ratum et firmum habere perpetuo quicquid per dictum procuratorem circa predicta vel aliquod predictorum actum fuerit seu gestum, alioquin penam dupli eius in quo contraveniretur michi iam dicto notario, stipulanti ut supra, dare et solvere promiserunt cum restitutione dampnorum et expensarum et ad sic observandum

omnia bona sua habita et habenda michi dicto notario, recipienti ut supra, pignori obligarunt, renunciantes exceptioni non concessi mandati in forma predicta, rei non geste ut supra et omni alii iuri. Acto et expressim dicto in presenti procuratorio per predictos dominos Iacobum et Petrum quod pre-textu presentis mandati non intelligantur in aliquo revocata alia procuratoria seu mandata in preterito facta per ipsos, sed omnino in eo robore et firmitate persistant quibus ante presens procuratorium persistebant. Actum Ianue, in claustrum ecclesie Ianuensis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oX^o, inditione octava, die quinta februarii, circa vespere, presentibus testibus dominis Bartholino de Flisco, canonico prefate ecclesie Ianuensis, Henrico Yllionis iurisperito, et presbiteris Rollandino de Pinu et Thoma de Sallizolla, capellanis eiusdem ecclesie^b Ianuensis.

^a *Segue depennato post* ^b *segue depennato Sancte*

13

1310 febbraio 6, *in palatio archiepiscopali*

Alla presenza di Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, Benvenuto, vescovo di Accia, rilascia procura a Tommasino, figlio di Baphaldus de Pino, corso della diocesi di Mariana, per presentare la lettera di Arnaldo, cardinale di Santa Maria in Portico e legato della Sede Apostolica, al clero accense e quelle di <Clemente V> e di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, ai vescovi di Mariana e Nebbio.

(c. 9r) Procuratio domini fratris B(enevenuti), Dei gratia episcopi Actiensis

In nomine Domini amen. Venerabilis pater, dominus frater Benevenutus, Dei gratia episcopus Actiensis, in presentia discreti viri domini Iacobi de Cucurno, canonici ecclesie Ianuensis, vicarii reverendi in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopi, nomine dicti episcopatus sui, fecit, constituit et ordinavit suum certum nuntium et procuratorem specialem et specialiter constituendum Thomaxinum, filium Baphaldi de Pino, insulle Corsice Maranensis diocesis, presen-

tem et mandatum suscipientem, ad appresentandum et exhibendum quasdam litteras procuratorias reverendi in Christo patris domini Arnaldi, miseratione divina Sancte Marie in Porticu diaconi cardinalis, Apostolice Sedis legati, clero totius episcopatus Acciensis, qui etiam Thomasinus constitutus est nuntius specialis prefati domini archiepiscopi ad appresentandum quasdam litteras papales et prefati domini archiepiscopi .. episcopis Maranensi et Nebiensi, suffraganeis prefati domini archiepiscopi, et ad faciendum circa predictam presentationem quicquid fuerit faciendum ac etiam facere possit que prefatus dominus episcopus facere posset si presens esset, dans et concedens dicto procuratori et nuntio suo in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum plenam et liberam potestatem, generalem administrationem et speciale mandatum, promittens etiam michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice cuius et quorum interest et interesse posset, habere et tenere omni tempore ratum et firmum quicquid per dictum procuratorem suum et certum nuntium actum fuerit seu gestum et numquam contrafacere vel venire sub ypotecha et obligatione bonorum dicti sui episcopatus. Qui Thomasinus, nuntius predictus, iuravit, corporaliter tactis scripturis, predictam presentationem facere et exercere bona fide et sine fraude et quam citius poterit facere et complere, Domino concedente. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno domine nativitate millesimo CCC^o decimo, inditione ottava, die sexta februarii, post nonam et ante vespas, presentibus testibus fratre Iacobo, monaco monasterii Sancti Andree de Sexto Ianuensis diocesis ordinis Cisterciensis, Iacobo, archipresbitero plebis de Vayra, et Petro Grullo de Saona notario.

14

1310 febbraio 9, *in palatio archiepiscopali*

Giacomo di Zignago, arciprete della pieve di San Pietro di Zignago della diocesi di Luni e canonico di Brugnato, rilascia procura a Federico Passalacqua di Tortona per affidare a Dino, preposito della chiesa di Santa Maria di Castello, e a Malocello de Malocelis, commorantes in scolis Bononie, la risoluzione della controversia che lo oppone a Simone, vescovo di Brugnato.

Procuratio presbiteri Iacobi de Zignaculo, archipresbiteri plebis de Cornua Lunensis diocesis

In nomine Domini amen. Presbiter Iacobus de Zignaculo, archipresbiter plebis Sancti Petri de Cornua Lunensis diocesis, canonicus Brugnatensis, fecit, constituit et ordinavit suum certum nuntium et procuratorem verum et legitimum et prout melius esse potest discretum virum dominum Fredericum Passalaigum de Terdona, absentem tanquam presentem, / (c. 9v) ad compromittendum et generale et largum compromissum faciendum in dominum Dinum, prepositum ecclesie Sancte Marie de Castello Ianuensis, et dominum Malocellum de Malocellis, civem Ianue, nunc commorantes in scolis Bononie, tanquam in eius arbitros, arbitratore et amicabile compositores et demum prout ipsi procuratori placuerit et ad faciendum in predictis quascumque renuntiationes, pacta, confessiones, promissiones et obligationes prout ipsi procuratori videbitur expedire occasione questionis fructuum, reddituum et proventuum preteritorum canonicatus eiusdem quem obtinet in ipsa ecclesia^a Brugnatensi, quos dicit ad se pertinere et habere debere in eius absentia, que questio vertitur seu verti posset inter venerabilem patrem, dominum fratrem Symonem, Dei gratia episcopum Brugnatensem, ex una parte, et ipsum canonicum, ex altera, ad promittendum de rato habendo per ipsum presbiterum Iacobum canonicum in dicto compromisso et ad promittendum penam pro observatione sententie vel arbitrationis que vel qui sequetur ex dicto compromisso et ad obligandum bona ipsius presbiteri Iacobi canonici et generaliter ad agendum et gerendum circa predicta et dependentia et causam habentia et que causam viderentur habere a predictis quemadmodum dicto procuratori placuerit et sicut ipse presbiter Iacobus canonicus facere posset, si presens esset in predictis omnibus et singulis predicto procuratori liberam et generalem administrationem concedens nec non promittens michi notario infrascripto, stipulanti et recipienti officio publico nomine et vice cuiuscumque interest vel interesse posset, se ratum et firmum habere perpetuo quicquid per dictum procuratorem circa predicta vel aliquod predictorum actum fuerit seu gestum, alioquin penam dupli eius in quo contraveniretur michi iam dicto notario, stipulanti ut supra, dare et solvere promisit cum restitutione dampnorum et expensarum et ad sic observandum omnia bona sua habita et habenda michi dicto notario, recipienti ut supra, pignori obligavit, renuncians exceptioni non concessi mandati in

forma predicta, rei non geste ut supra et omni alii iuri. Acto et expressim dicto in presenti procuratorio per predictum presbiterum Iacobum, canonicum, quod pretextu presentis mandati non intelligantur in aliquo revocata alia mandata seu procuratoria in preterito facta per ipsum, sed omnino in eo robore et firmitate persistant quibus ante presens procuratorium persistebant. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M^oCCC^oX^o, inditione VIII^a, die VIII^a februarii, post tertiam et ante nonam, presentibus testibus presbitero Martino, ministro ecclesie Sancte Agnetis Ianuensis, presbitero Iacopo, capellano ecclesie Sancte Marie de Castello Ianuensis, et domino Percivale de Portu iurisperito.

^a *Segue depennato Ianuensi*

15

1310 febbraio 10, *in palatio archiepiscopali*

Alla presenza di Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, Domenico de Camilla, canonico di Troyes, dichiara di avere ricevuto in mutuo gratis et amore dal padre Federico de Camilla 375 lire, impegnandosi a restituirle a richiesta del padre, che lo esonera dalla restituzione ai suoi eredi.

Nel margine interno « Factum pro dicto Frederico ».

Frederici de Camilla

In nomine Domini amen. Ego Dominicus de Camilla, canonicus Trecensis, constitutus in presentia venerabilis viri domini Petri de Castellario, canonici ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarii reverendi patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopi, confiteor tibi Frederico de Camilla, patri meo, me a te habuisse et recepisse mutuo gratis et amore tantam quantitatem pecunie Ian(ue) et etiam te expendisse et erogasse pro me et meo nomine et in utilitate mei tantam quantitatem pecunie, unde et pro quibus tibi dare et solvere ten<e>or libras trescentas / (c. 10r)

septuaginta quinque, renuncians exceptioni non habite et non recepte et non errogate pecunie, doli mali in factum, conditioni sine causa et omni iuri. Quam quantitatem pecunie tibi vel tuo certo nuntio per me vel per meum certum nuntium dare et solvere promitto ad voluntatem tuam, alioquin penam dupli dicte quantitatis cum omnibus dampnis et expensis que et quas propterea feceris ad petendum dictam pecunie quantitatem tibi dare et solvere promitto sub ypotecha et obligatione bonorum meorum, confitens me esse maiorem annorum decem octo, iurans, sacrosanctis corporaliter tactis scripturis, predicta omnia attendere, complere et observare et in nullo contrafacere vel venire, faciens predicta in presentia et auctoritate dicti patris mei et consilio testium infrascriptorum, quos in hoc casu meos propinquos, vicinos et consiliarios eligo et appello. Versa vice et incontinenti ego dictus Fredericus, ex pacto adhibito in presenti contractu, in qualibet parte sui, inter te, ex una parte, et me, ex altera, volens tibi Dominico aliquam gratiam facere specialem, promitto tibi quod si a te non exegero sive recepero dictam quantitatem pecunie in vita mea, quod heredes mei nullam habeant actionem contra te seu bona tua ad dictam pecuniam exigendam et presens instrumentum sit capsum et irritum et nullius efficacitæ et valoris sub dicta pena et omnium bonorum meorum habitorum et habendorum obligatione. Et ad maiorem certitudinem et evidentiam omnium predictorum, prefatus dominus vicarius iussit presens publicum instrumentum sygilli curie archiepiscopalis Ianuensis appensione muniri. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M^oCCC^oX^o, inditione VIII^a, die X^a februarii, post nonam et ante vespas, presentibus testibus domino Percivale de Portu iurisperito Lanfranchino Tartaro notario et Iohannino de Çignacolo, habitatore Ianue.

16

1310 febbraio 10, *in palatio archiepiscopali*

Giovannino di Zignago, Pietro di Zignago pelliparius e Pellegrino di Tivegna callegarius, detentori di diritti derivanti dall'eredità di alcuni prelati della chiesa di Brugnato, rilasciano procura a Federico Passalacqua di Tortona

per affidare a Dino, preposito della chiesa di Santa Maria di Castello, e a Malocello de Malocellis, commorantes in scolis Bononie, la risoluzione della controversia che li oppone a Simone, vescovo di Brugnato, senza revocare le precedenti procure.

Si vedano nn. 12, 14, 35, 85, 86, 117, 122.

Procura Iohannini de Zignaculo

In nomine Domini amen. Iohanninus de Çignaculo, habens iura cessa a quondam Rubaldo de Cassali de Clavaro, herede testamentario quondam presbiteri Castelli, canonici Brugnatensis, fratris ipsius quondam Rubaldi, Petrus de Çignaculo pelliparius, habens iura cessa a presbitero Guillelmo, capellano perpetuo ecclesie Brugnatensis, et Pelegrinus de Thivegna calegarius, habens iura cessa a presbitero Bernardo, archipresbitero Brugnatensi, habitatores Ianue, faciunt, constituunt et ordinant eorum et cuiuslibet ipsorum certum nuntium et verum procuratorem et prout melius esse potest discretum virum dominum Fredericum Passalaigum de Terdona, absentem tamquam presentem, ad compromittendum et generale et largum compromissum faciendum in venerabilem virum, dominum Dinum, prepositum ecclesie Sancte Marie de Castello Ianuensis, et dominum Malocellum de Malocellis, civem Ianue, nunc commorantes in scolis Bononie, tamquam eorum et cuiuslibet ipsorum arbitros, arbitratores et amicabile compositores et demum prout ipsi procuratori placuerit et ad faciendum in predictis quascumque renuntiationes, pacta, confessiones, promissiones et obligationes prout ipsi procuratori videbitur expedire occasione questionum executionum que vertuntur seu verti possent inter venerabilem dominum, fratrem Symonem, episcopum Brugnatensem, / (c. 10v) ex una parte, et dictos Iohanninum, Petrum et Pelegrinum dictis nominibus, ex altera, ad promittendum de rato habendo per predictos Iohanninum, Petrum et Pelegrinum et quemlibet ipsorum in dicto compromisso, ad promittendum penam pro observatione sententie vel arbitratus que vel qui sequetur ex dicto compromisso et ad obligandum^a bona dictorum Iohannini, Petri et Pelegrini et cuiuslibet ipsorum et generaliter ad agendum et gerendum circa predicta et dependentia et causam habentia et que causam viderentur habere a predictis quemadmodum dicto procuratori placuerit et sicut ipsi Iohanninus, Petrus et Pelegrinus facere possent, si presentes essent in predictis omnibus et singulis, predicto procuratori liberam et generalem administrationem concedentes et quilibet ipsorum in solidum concedens nec non promittentes michi notario infrascripto, stipulanti officio publico nomine et vice

cuiscumque interest vel interesse posset, sese ratum et firmum habere perpetuo quicquid per dictum procuratorem circa predicta vel aliquod predictorum actum fuerit seu gestum, alioquin penam dupli eius in quo contraveniretur michi iam dicto notario, stipulanti ut supra, dare et solvere promiserunt cum restitutione dampnorum et expensarum et ad sic observandum omnia bona eorum et cuiuslibet ipsorum habita et habenda michi dicto notario, stipulanti ut supra, pignori obligarunt, renunciantes exceptioni non concessi mandati in forma predicta, rei non geste ut supra et omni alii iuri. Acto et expressim dicto in presenti procuratorio per predictos Iohanninum, Petrum et Pelegrinum vel aliquem ipsorum quod pretextu presentis mandati non intelligantur in aliquo revocata alia mandata seu procuratoria in preterito facta per ipsos vel aliquem ipsorum, sed omnino in eo robore et firmitate persistent quibus ante presens procuratorium persistebant. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatit M^oCCC^oX^o, inditione VIII^a, die decima februarii, post nonam et ante vespas, presentibus testibus Paxino de Mediolano, habitatore Ianue, Leonardo de Aleo confectore et Paschalino, esecutore dicte curie.

^a *Segue depennato* dictorum

17

1310 febbraio 11, *in palatio archiepiscopali*

Alla presenza di Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, Francesco de Bennama rilascia procura generale a Benedetto de Marino, figlio di Filippo, per la gestione dei propri interessi nel Regno di Francia e nella Campania Ebria (regione dell'Aube in Champagne?) fino al primo ottobre.

Nel margine esterno « Factum ».

Procuratio Francisci de Bennama civis Ianue

In nomine Domini amen. Constitutus in presentia reverendi viri domini Petri de Castellario, canonici ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis,

vicarii venerabilis patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopi, Franciscus de Bennama civis Ianue fecit, constituit et ordinavit suum certum nuntium et procuratorem verum et legitimum et generaliter ad omnia constitutum et prout melius esse potest Benedictum de Marino civem Ianue, natum quondam Phylippi de Marino civis Ianue, absentem tanquam presentem, in partibus et regno Francie et Campanie Ebrie ad petendum, exigendum, recipiendum, habendum et recuperandum pro eo et eius nomine omne id et totum quod habere et recipere debet et potest ad presens vel in futurum debebit a quacumque persona, corpore, collegio et universitate, quacumque occasione vel causa, cum carta vel sine carta, et ad confessionem, remissionem, quationem et liberationem faciendum, transigendum, paciscendum, iura et actiones cedendum, instrumenta et scripturas cassandum, promittendum de non petendo, se quietum et solutum vocandum de omni eo et toto quod nomine ipsius habuerit et receperit et id quod habuerit et receperit mittendum et deferendum ad risicum et fortunam ipsius Francisci, renuntiandum, promittendum, compromittendum, componendum^a, conveniendum, (c. 11r) promissiones, stipulationes, confessiones et obligationes faciendum et recipiendum et ad omnes causas, lites, questiones et controversias quas habet et habere sperat et movere posset et velit contra quamcumque personam, corpus, collegium et universitatem quacumque occasione vel causa et contra eum motas et movendas a quacumque persona, corpore, collegio et universitate quacumque occasione vel causa et tam in agendo quam in defendendo coram magistris nundinarum Campanie Ebrie et coram quocumque iudice ecclesiastico vel seculari, delegato vel subdelegato, ad libellum et libellos dandum et recipiendum, exceptiones quaslibet opponendum, pignus bandi dandum, litem et lites contestandum, iuramentum de calumpnia et cuiuslibet alterius generis sacramentum in animam ipsius prestandum et subeundum, positiones et interrogationes faciendum, positionibus et interrogationibus respondendum, terminos et dilationes petendum, titulos, testes, instrumenta et quascumque alias scripturas producendum, recipiendum et exhibendum et testes iurare videndum, reprobandum et recusandum, si opus fuerit, et dictorum testium dicta aperiri videndum, instrumenta et scripturas publicas executioni mandandum, desistendum et recusandum iudicem et iudices, notarium et notarios eligendum et recusandum et quem vel quos dictus procurator suus recusaverit et revocaverit ex nunc prout ex tunc recusat et revocat, sententiam et sententias^b tam interlocutorias quam diffinitivas audiendum, appellandum ab ipsis et earum qualibet et appellationes prosequendum et ad unum et plures procuratores loco sui constituen-

dum et substituendum et quem vel quos constituerit et substituerit ex nunc ipse constituit et substituit et generaliter ad omnia et singula faciendum et exercendum que dictus Franciscus facere posset, si presens esset, et que per verum et legitimum procuratorem fieri possunt et exerceri in predictis et quolibet predictorum queque causarum negotiorum merita postulant et requirunt, dans et concedens dicto procuratori suo et cuilibet ab eo substituto vel substituendo, substitutis vel substituendis plenam et liberam facultatem, potestatem, generalem administrationem et speciale mandatum in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum et ubi a iure speciale requiritur mandatum, illud dicto procuratori suo et cuilibet ab eo substituto vel substituendo, substitutis vel substituendis intelligatur esse concessum in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum nec non promittens michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti officio publico nomine et vice cuiuscumque interest vel interesse posset, habere et tenere perpetuo ratum et firmum quicquid per dictum procuratorem suum et quemcumque ab eo substitutum vel substituendum, substitutos vel substituendos factum fuerit seu gestum in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum et numquam contrafacere vel venire sub ypotecha et obligatione bonorum suorum. Et volens relevare dictum procuratorem suum et quemcumque ab eo substitutum vel substituendum, substitutos vel substituendos ab omni onere satisdandi, promisit michi dicto notario infrascripto, stipulanti nomine quo supra, iudicio sisti et iudicatum solvi in omnibus suis clausulis sub ypotecha et obligatione bonorum suorum, renuncians fori privilegio et omni alii iuri. Acto et expressim dicto in hoc presenti procuratorio quod presens instrumentum procuratorii non^e duret nisi usque ad kalendas octubris proxime venturi et abinde in antea sit cassum, irritum et nullius valoris. Et ad maiorem certitudinem et evidentiam omnium predictorum prefatus dominus vicarius iussit presens publicum instrumentum sigilli curie archiepiscopalis Ianuensis appensione^d muniri. / (c. 11v) Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo <CCC> decimo, inditione ottava, die XI^a februarii, circa vespas, presentibus testibus Phylippo, archipresbitero plebis Camulii, presbitero Nicolao, ministro ecclesie Sancti Marcellini Ianuensis, presbitero Guillelmo de Valletario, capellano dicte ecclesie Sancte Marie in Vineis, et Iohanne de Rumagnario de Recho cive Ianue.